[image: image2.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL Nº. 002/2022 – PET-ENGENHARIA FLORESTAL

Seleção de petiano voluntário para a área de comunicação do PET

O Programa de Educação Tutorial – PET Engenharia Florestal da  UFSM Campus de Frederico Westphalen torna público que, dos dias 18 a 28 de  outubro de 2022, estarão abertas as inscrições à seleção petiano voluntário de comunicação:
1 SOBRE A VAGA:

	ÁREA (Programa)
	NÚMERO DE VAGAS

	Jornalismo ou Relações Públicas
	01

1.1 - Tempo de duração: início imediato.

2 PRÉ-REQUISITOS
2.1 - Ser estudante de graduação dos dois cursos mencionados no Edital da UFSM do Campus de Frederico Westphalen, em situação regular;
2.2 -  Disponibilidade de 10 horas semanais;

2.3 - Conhecimento em softwares de edição de imagens como CANVA ou ILLUSTRATOR ou COREL ou PHOTOSHOP.

2.4 - Criatividade e proatividade em redes sociais (instagram, facebook e Twitter).
2.5 – Alimentar a página do PET no domínio ufsm.br, com conteúdo e informações.
2.5 – Disposição para atuação voluntária no PET Engenharia Florestal.
· Atividades: o(a) estudante (a) selecionado (a) auxiliará os petianos na divulgação das atividades do grupo, gerenciamento de redes sociais, auxílio na organização documental do PET, cobertura de eventos e atividades, etc.
3 INSCRIÇÕES:
3.1 - As inscrições serão realizadas via e-mail (petflorestal@ufsm.br).

3.2 - O (a) candidato (a) deverá enviar um e-mail contendo no título do e-mail - seu NOME COMPLETO E “COMUNICAÇÃO PET” (FULANA DE TAL – COMUNICAÇÃO PET), e contendo os seguintes documentos em anexo:

I – Ficha de Inscrição constante no Anexo I deste Edital (digitalizada ou foto bem nítida e clara);

II – Histórico escolar (em PDF ou digitalizado);

4 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

ETAPA 1 (eliminatória): Análise da documentação a fim de verificar os pré-requisitos e a compatibilidade de horários.
ETAPA 2 (classificatória): Serão chamados para entrevista as 8 acadêmicas (os) com maior Média Geral no histórico.

ETAPA 3 (classificatório): Entrevista na qual serão avaliados conhecimentos gerais compatíveis com a vaga;
5 CRONOGRAMA
	ETAPAS
	DATAS

	Inscrições
	18/10/2022 até 28/10/2022

	Entrevista
	03/11/2022 no turno da TARDE (bloquinho 4, sala 60, por ordem de chegada a partir das 14:00)

	Divulgação dos resultados  nas redes sociais do PET Engenharia Florestal
	04/11/2022

	Início das atividades
	14/11/2022

6 ALTERAÇÕES NO EDITAL: Adendos ou novos editais serão publicados, sempre que necessário no site <http://w3.ufsm.br/frederico/> e nas redes sociais do PET Florestal.
Prof,. Edner Baumhardt
Tutor PET Engenharia Florestal
ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

PET-ENGENHARIA FLORESTAL

[image: image1.emf]Nome do (a) Candidato (a):

Data de Nascimento:

Matrícula do Candidato (a):

Endereço

Rua:

Nº:  Apto.:  Complemento:

Bairro:   Cidade: UF:

CEP:   Fone residencial: ( ) Celular: ( )

E-mail:

CPF nº:

RG nº:

Órgão de Expedição:  Data de Expedição:

Comprometo-me com a veracidade e validade das informações prestadas neste formulário, bem como dos documentos anexados, considerando as implicações para os propósitos do Programa de Educação Tutorial (PET) e Interlocução PET na UFSM na seleção para o Grupo PET-Engenharia Florestal.

Frederico Westphalen, ___ de _____________ de 20___.

________________________________

Assinatura do (a) Candidato (a)